
D Z I E N N I K
P O C Z T Y  ! T E L E K O M U N I K A C J I

WARSZAWA, 20 września 1954' r. Nr 19 Poz. 184-191

T B E S C:

171 .

172.

173,

174.

Z A R Z Ą D Z E N I A  
Ministra Poczt i Telegrafów:

Poz.
170. z 17 września 1954 r. o wprowadzeniu do obiegu kopert 

lotniczych z wydrukowanym znaczkiem pocztowym opła­
ty wartości 60 gr.
z 18 sierpnia 1954 r. o wprowadzeniu do obiegu znacz­
ków pocztowych do opłaty urzędowych przesyłek listo­
wych.
z 24 sierpnia 1954 r. o wprowadzeniu do obiegu znacz­
ków pocztowych opłaty w artości; 60 gr i 1 zł. 
z 26 sierpnia 1954 r. o wprowadzeniu do obiegu znacz­
ków pocztowych opłaty wartości 25 gr i 60 gr. 
z 18 sierpnia 1954 r. w  sprawie umarzania i stosowania 
ulg w  spłatach należności radiofonicznych radiofonii 
bezprzewodowej i przewodowej.

I

ZARZĄDZENIA MINISTRA POCZT I TELEGRAFÓW; 

170.

Z A R Z Ą D Z E N I E
Ministra Poczt i Telegafów z dnia 17 września 1954 r. 

o wprowadzeniu do obiegu kopert lotniczych z wydrukowanym 
znaczkiem pocztowym opłaty wartości 60 gr.

Na podstawie art. 22 ust. 1 ustaw y z dnia 3 czerwca 1924 r.
0 poczcie, telegrafie i telefonie (Dz. U. z 1933 r„ Nr. 63, poz, 
481) zarządzam, co następuje:

§ 1. W prowadza się do obiegu i sprzedaży koperty lotnicze 
<z. papierem  listowym. Na kopertach tych wydrukowano zna­
czek" pocztowy wartości 60 gr z widokiem zamku w Paczko­
wie. Nad znaczkiem, umieszczono napis: „Cena 75 Gr". W  le­
wym rogu koperty  u dołu wydrukowano ciemny prostokąt 
z napisem: „Lotnicze — Par Avion", poniżej, cechy- nakładu
1 napis: „Lotniczy list pocztowy". Środek nadruku koperty 
wypełniają linie punktow ane do\w pisyw ania adresu z napi­
sem u dołu: „Urząd Pocztowy ’ Bureau de destination". Na 
odwrotnej stronie koperty u  góry znajduje się napis: „Na­
dawca — Expediteur" oraz 2 linie punktow ane do wypełnie­
nia przez nadawcę. W ewnętrzna strona koperty zadrukowana 
jest tłem giloszowym z umieszczonym w górnej ruchomej czę­
ści godłem pocztowym.

Kolor druku przedniej strony koperty — granatowy, zaś 
strony wewnętrznej szaro-niebieski.

W ymiary koperty wynoszą 155 x 100 mm.
§ 2. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem ogłoszenia z mo­

cą od dnia 22 września 1954 r.
M inister: wz. W. Billig Podsekretarz Stanu.

171.

Z A R Z Ą D Z E N I E
M inistra Poczt i Telegrafów z dnia 18 sierpnia 1954 r. 

o wprowadzeniu do obiegu znaczków pocztowych do opłaty 
urzędowych przesyłek listowych.

Na podstawie art. 22 ust. 1 ustaw y z dnia 3 czerwca 1924 r. 
o poczcie, telegrafie i telefonie (Dz. U. z 1933 r. Nr. 63, poz. 
481) zarządza się, co następuje:

§ 1. W prowadza się do obiegu i sprzedaży znaczki poczto­
we do opłaty urzędowych przesyłek listowych zwykłych i po- 
leoonych.

Poz.
175.

II

ZARZĄDZENIA WEWNĘTRZNE 
Ministra Poczt i Telegrafów:

z 25 sierpnia 1954 r. w spTawie kierow ania do państwo­
wych komisji arbitrażowych sporów powstałych między 
jednostkami organizacyjnymi resortu Poczt i Telegra­
fów.

176. z 3 września 1954 r. w siprawiie zmian w urzędowym 
zbiorze przepisów służbowych.

O K Ó L N I K I :
177. Znak TR. 372.54. 

nych zagranicę.
178. Znak TE. 32/K.54. Dowód nadania telegramu.
179. Znak TR. 32/K.52. Nieprawidłowe stosowanie przepisów

ordynacji telegraficznej.

K O M U N I K A T Y :
189. Znak PP. 312.54. Uzupełnienie spisu władz i urzędów.
181. Znak POrg. 35.54. W ykaz uruchomionych placówek p. t.

Kierowanie telegramów przeznaczo-

Rysunek znaczków przedstawia pośrodku na ciemnym tle 
godło Państwa — białego orła. Nad godłem umieszczono spię­
tą klam rą szarfę, pod nim zaś — półkoliście ułożone dębowe 
liście, a pomiędzy nimi rzymską cyfrę X. W około znaczka, 
z lewej d prawej jego strony znajdują się napiśy „Przesyłka 
urzędowa", u góry pośrodku „Poczta Polska", a na dole po­
środku „Polecona",- względnie „Zwykła".

Kolor znaczków do opłaty urzędowych przesyłek listowych 
zwykłych jest ciemno-niebieski, znaczków zaś do opłaty urzę­
dowych przesyłek listowych poleconych — czerwony.

Znaczki są perforowane, wymiary ich: 21,5 X.25,5 mm wraz 
z marginesami.

§ 2. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem ogłoszenia z mo­
cą od dnia 18 sierpnia 1954 r.

Minister: wz. W. Billig Podsekretarz Stanu

172.

Z A R Z Ą D Z E N I E  
M inistra Poczt i Telegrafów z dnia 24 sierpnia 1954 r. 

o wprowadzeniu do obiegu znaczków pocztowych opłaty 
wartości: SO gr i 1 zł.

Na podstawie art. 22 ust. 1 ustaw y z dnia 3 czerwca 1924 r. 
o poczcie, telegrafie i telefonie (Dz. U. z 1933 r. Nr. 63, poz. 
481), zarządza się, co następuje:

§ 1. W prowadza się do obiegu ,i sprzedaży znaczki poczto­
we opłaty w artości 60 gr i 1 zł.

Rysunek znaczka wartości 60 gr przedstawia fragment bitwy 
pod Studziankami tj. przeprawę czołgów przez rzekę w cza­
sie bitwy. Na pierwszym planie żołnierz przy karabinie maszy­
nowym poniżej nad rzeką drugi żołnierz przy czołgu. U gó­
ry znaczka napis „Bitwa pod Studziankami 10—16.VIII. 1944". 
W prawym  górnym rogu umieszczono oznaczenie wartości 
znaczka „60 gr". U dołu znaczka po lewej stronie umieszczo­
no gałązkę laurową, obok napis „POLSKA". Brzegi znaczka 
lewy i dolny okolone są ramką drobnych laurow ych liści.

Rysunek znaczka wartości 1 zł przedstawia dwócil stojących 
obok.siebie żołnierzy: radzieckiego i polskiego na tle czołgu.

W praw ej części znaczka umieszczono dwa narodowe sztan­
dary.

U góry znaczka znajduje się napis „Bitwa pod Studzianka­
ch 10— 16.VIII. 1944". W  lewym górnym rogu umieszczono 
oznaczenie wartości „1 zł" — u dołu po lewej stronie znaj­
duje się napis „POLSKA".



Str. 150 D ziennik Poczty i T elekom unikacji N r 19/poz. 173— 174

Brzegi znaczka: dolny i p raw y  okolone są ram ką laurow ych 
liści.

Znaczki w ykonano  w  dw óch w artościach :
60 g r ■— w  kolorze c.-zielonym ,

1 zł —- „ n iebieskim .
Znaczki są perfo row ane i w ykonane techn iką  ro tograw iu­

rową. W ym iary  znaczka 31,25 X  25,5 mm w raz z m arg inesa­
mi.

§ 2. Z arządzenie w chodzi w życie z dałem ogłoszenia z m o­
cą od dnia 24 sierpn ia  1954 r.

M in ister: wz. W. Billig Podsekretarz  Stanu

173 .

Z a r z ą d z e n i e

M inistra  Poczt i T elegrafów  z dn ia  26 s ierpn ia  1954 r.
o w prow adzeniu  do ob iegu  znaczków  pocztow ych opłaty  

w artośc i 25 g r i 60 r.

N a podstaw ie a rt. 22 ust. 1 u staw y  z dnia 3 czerw ca 1924 r.
0 poczcie, te leg rafie  i te lefon ie  (Dz. U. z 1933 r. Nr, 63, poz. 
481) zarządza się, co następu je : . .

§ 1. Z okazji dziesięcio lecia Polskiej R zeczypospolitej Lu­
dow ej w ydana zostan ie  se ria  znaczków  pocztow ych sk ładają­
ca- się z 10 w artości.

Z serii te j w prow adza się n in iejszym  zarządzeniem  do obie­
gu i sprzedaży  dw a znaczki pocztow e op ła ty  w artości 25 gr
1 60 gr. __

Znaczek w artości 25 gr pośw ięcony je s t pracy hutnika. 
R ysunek tego  znaczka p rzedstaw ia fragm ent urządzenia h u ­
ty. N ad  rysunk iem  nap is „H uta im. Lenina". W  praw ym  gór­
nym  rogu znaczka um ieszczono oznaczenie jego w artości 
„25 gr", u  dołu zaś z p raw ej stro n y  nap is „POLSKA".

Z lew ej strony  znaczka, na  tle dw óch gałązek laurow ych  
lite ry  „P. R. L." poniżej cyfra  rzym ska „X" pod n ią  lata 
„1944— 1954".

K olory znaczka: ram ka jasno-b rązow a, k o n tu r czarny.
Znaczek w arto śc i 60 gr pośw ięcony  je s t p racy  rolnika. Ry­

sunek  znaczka p rzedstaw ia  tra k to r  ze snopow iązalką, przy 
p racach  żniw nych  w  polu. N a dalszym  p lan ie  w idoczne linie 
w ysokiego nap ięc ia . W  praw ym  górnym  rogu  znaczka um iesz­
czono oznaczen ie  w artośc i „60 gr", u dołu z p raw ej strony 
napis „POLSKA".

Z lew ej strony  znaczka n a  tle dw óch gałązek laurow ych li­
te ry  „P. R. L.", poniżej cyfra  rzym ska „X", pod nią lata 
„1944— 1954”.

K olory  znaczka: ram ka —• zielona, kon tu r — brązow y.
Znaczki w ykonano  tech n ik ą  ro tograw iurow ą 'i offsetow ą 

z ry tu . W ym iary  znaczka: 51 X  31,25 mm. Znaczki są perfo­
row ane.

§ 2. Z arządzenie w chodzi w życie z dniem  ogłoszenia z mo­
cą od dn ia  26 s ierpn ia  1954 r.

174 .

Z A R Z Ą D Z E N I E  
M in istra  Poczt i T elegrafów  z dn ia  18 sierpn ia  1954 r. 

w  sp raw ie  um arzan ia  i s tosow ania ulg w sp ła tach  należności 
radiofonicznych radiofonii bezprzew odow ej i '  p rzew odow ej.

N a podstaw ie ustaw y  z dnia 9 kw ietn ia  1938 r. o um arza­
niu p ry w atno -p raw nych  w ierzy te lności państw ow ych (Dz. U. 
N r. 26, poz. 228) oraz § 4 uchw ały  N r. 507/54 Prezydium  Rzą­
du z dnia 2 sierpn ia  1954 r. w  spraw ie zaleg łych  opłat rad io ­
fonicznych za używ anie odbiorników  radiofonii bezprzew odo­
w ej zarządza się, co następu je :

§ 1 .1 .  N ależności radiofoniczne z  ty tu łu  ojiłat abonam en­
tow ych  i opłat dodatkow ych  za zw lokę — podlegają  um orze­
niu w  przypadkach:

1) jeże li w drożona n a  w niosek w ierzyciela  egzekucja  p rze­
ciw ko dłużnikow i okazała  się bezskuteczna w obec n ie śc ią ­
galności należności,

2) jeże li w  ciągu roku od dn ia  pow stan ia  w ierzy telności nie 
m ożna ustalić  m iejsca zam ieszkania dłużnika.

2. Podstaw ą do um orzenia należności je s t pro tokół, sporzą­
dzony przez organ  przeprow adzający  egzekucję  ad m in is tra ­
cy jną  św iadczeń p ien iężnych  na  okoliczność, że egzekucja 
przeciw ko dłużnikow i jes t bezskuteczna.

3. Podstaw ą do um orzenia należności radiofonicznych z po­
w odu niem ożności u sta len ia  m iejsca zam ieszkania dłużnika 
je s t pismo (notatka) b iura  ew idencji ludności lub gm innej ra ­
dy narodow ej, p row adzącej czynności m eldunkow e, s tw ie r­
dzające, że adres d łużnika nie je s t znany.

4. W yw iady  w b iurach  ew idencji ludności ew. w. gm innych 
radach  narodow ych należy  przeprow adzać — zależn ie  od oko­
liczności — dw ukro tn ie  w  ciągu roku, p ierw szy  raz przed 
skierow aniem  sp raw y  do egzekucji, drugi raz — przed skie- ^  
row aniem  spraw y do um orzenia.

5. Je ś li w drodze w yw iadu zostanie ustalone, że dłużnik 
p rzeprow adził się do inne j m iejscow ości, zaleg łość podlega 
śc iągn ięciu  przez urząd pt., w łaściw y wg m iejsca zam ieszka­
n ia  dłużnika.

§ 2. 1. C zynności zw iązane z um orzeniem  n ieściągalnych 
należności p rzeprow adzają  pow iatow e zarządy łączności,

2. U rzędy p t. p rzesy ła ją  sp raw y  kw alifiku jące  się do um o­
rzenia w raz  z w yw iadem  o niem ożności u sta len ia  m iejsca z a ­
m ieszkania  d łużnika — do pow iatow ego zarządu łączności.

§ 3. 1. W  przypadku  stw ierdzenia, że należność jes t n ie­
ściągalna  (§ 1), pow iatow y zarząd łąc-zności sporządza w ykaż 
należności pod lega jących  um orzeniu, — oddzie lny  dla n ie ­
śc iągalnych  należności radiofon icznych  radiofonii bezprzew o­
dow ej i oddzielny dla radiofonii przew odow ej.

W ykaz sporządza się w 2 egz. O ba egz. w ykazu w raz ze 
zw róconym i przez  o rgan  egzekucy jny  ty tu łam i w ykonaw czy­
mi p rzesy ła ją  pow iatow e zarządy  łączności raz w  m iesiącu 
w  dniu 15 'do w oj. zarządu  łączności — (Stołecznej D yrekcji 
Poczty), z k tó ry ch  jeden  za trzym uje  W . Z. Ł. (Sto!. D yrekcja 
Poczty) drug i zw raca  pow iatow em u zarządow i łączności z od­
pow iednią  decyzją, w raz z ty tu łam i w ykonaw czym i.

2. W ykaz pow inien  zaw ierać następu jące  rubryk i:M inister: wz. W . Billig P odsekretarz  Stanu

■p
r 

|

Im ię i nazw isko 
dłużnika

Nr dow odu 
radiofon.

N r w niosku
egzek.

K w o t a
Powód

um orzenia U u; a g i
abon. dod. za 

zwłokę

i 2 3 4 5 6 7 8

Razem



N r 19/p-oz. 175— 176 D zien n ik  P o cz ty  i T e lek o m u n ik ac ji S tr. 151

3. S k re ś le n ie  na leżn o śc i, n ie śc ią g a ln y c h  z  e w id e n c ji  u rz ę ­
dów  pt. n a s tę p u je  po  o trzy m an iu  1 egz. w y k a z u  z d e c y z ją  D y­
re k to ra  w o je w ó d zk ie g o  z a rz ą d u  łąc zn o śc i (D y re k to ra  S to łec z ­
n e j D y re k c ji  P oczty).

§ 4. 1. U m o rzo n e  n a le ż n o śc i ra d io fo n icz n e  z ty tu łu  o p ła t 
a b o n a m e n to w y c h  z a  ra d io fo n ię  b ezp rz ew o d o w ą , o raz  u m o rzo ­
n e  d o d a tk o w e  o p ła ty  za  z w ło k ę  ra d io fo n ii b ezp rzew o d o w ej 
i p rz ew o d o w e j w o je w ó d zk i z a rz ą d  łąc zn o śc i (S to łeczn a  D y ­
re k c ja  Poczty ) n ie  k s ię g u je , lecz  u trz y m u je  je  w  e w id e n c ji  
p o za  k s ię g o w e j d la  p o trz e b  in fo rm a cy jn y c h .

2. U m o rzo n e  n a le żn o śc i z  ty tu łu  o p ła t  a b o n a m e n to w y c h  za  
ra d io fo n ię  p rz ew o d o w ą  w o je w ó d z k i z a rz ą d  łączn o śc i (S to łecz­
n a  D y re k c ja  Poczty) k s ię g u je  n a  zm n ie jsze n ie  ty c h  op ła t.

§ 5. W  k o ń c u  k a żd e g o  ro k u  w o j. zarz . łączn o śc i, (Stoł. D yr. 
P oczty) p o d a d zą , Z arz ąd o w i P o c z ty  sum ę u m o rzo n y c h  w  c ią ­
gu ro k u  n a le żn o śc i z  ty tu łu  o p ła t a b o n am en to w y c h .

§ 6. W  p rz y p a d k a c h , g d y  d łu żn ik  z n a jd u je  s ię  w  c iężk ich  
w a ru n k a c h  m a te r ia ln y c h  m o g ą  b y ć  s to so w a n e  u lg i w  sp ła c ie  
n a le żn o śc i, a  m ian o w ic ie :

a) ro z ło żen ie  z a le g łe j n a le żn o śc i n a  sp ła ty  ra ta ln e ,
b) z w o ln ie n ie  od  o p ła t  d o d a tk o w y c h  z a  z w ło k ę  w  całośc i 

łu b  w  części,
c) z m n ie js z e n ie  n a le żn o śc i rad io fo n iczn y ch .
2. P o d a n e  w y że j fo rm y  u lg  w  sp ła c ie  n a le żn o śc i m o g ą  być  

s to so w a n e  łąc zn ie  lu b  k a ż d a  z  n ich  o d d z ie ln ie . 0
3. S p ła ce n ie  z a le g ły c h  n a le ż n o śc i m o żn a  ro z ło ży ć  n a jw y ż e j 

a a  12 ra t  m ie s ię cz n y ch .
4. P rz y  o c en ie  c iężk ich  w a ru n k ó w  m a te r ia ln y c h  d łu żn ik a  

n a le ż y  b ra ć  p o d  u w a g ę : w y so k o ść  w y n a g ro d ze n ia , re n ty , w ie k  
d łu żn ik a , s ta n  ro d z in n y , w y p a d k i n ieszc zę ś liw e , k lę sk i ż y w io ­
ło w e , w ie lk o ść  g o sp o d a rs tw a  ro ln eg o , u b y te k  in w e n ta rz a  i ty m  
p o d o b n e  o k o liczn o śc i.

5. J e ś l i  p rz y to c z o n e  p rz e z  d łu żn ik a  fa k ty , u z a s a d n ia ją c e  j e ­
g o  c ię żk ą  s y tu a c ję  m a te ria ln ą , b u d zą  w ą tp liw o śc i, n a le ż y  z b a ­
d a ć  s ta n  rz ec zy  p rz ez  m ie jsc o w y  u rz ą d  p o c z to w y  lu b  też  z a ­
ż ą d a ć  od d łu żn ik a  p rz e d s ta w ie n ia  o d p o w ie d n ic h  d o k u m en ­
tów .

6. S p ła ty  ra t  m ie s ię cz n y ch  d o k o n u je  s ię  z a  p o m o cą  d o w o ­
d ó w  w p ła t, z n a jd u ją c y c h  się  w  d o w o d z ie  rad io fo n iczn y m .

J e ż e li  d łu żn ik  n ie  je s t  ju ż  a b o n e n te m  i n ie  p o s ia d a  d o w o ­
d u  ra d io fo n icz n e g o , n a le ż y  —  ro z k ła d a ją c  z a leg ło śc i n a  sp ła ­
ty  r a ta ln e  —  p rz e s ła ć  m u  o d p o w ie d n ie  d o w o d y  w p ła ty , z a  p o ­
m o cą  k tó ry c h  m ó g łb y  w p ła c ić  n a le żn o ść . N a  k a żd y m  z ty c h  
d o w o d ó w  w p ła t, n a le ż y  w p isa ć  n u m e r  ra c h u n k u  a b o n e n ta , 
k w o tę  do w p ła c e n ia  i o k re s , za  ja k i  te  k w o ty  n a le ż ą  się.

7. Do w p ła c e n ia  sp ła t r a ta ln y c h  n a le ż y  d łu żn ik o w i w y z n a ­
c zy ć” je d e n  u rz ą d  p o cz to w y .

§ 7. R o z ło żen ie  n a le ż n o śc i n a  sp ła ty  ra ta ln e  lu b  zam k n ięc ie  
ra c h u n k u  a b o n e n ta  n a  o k re ś lo n y  d z ień  w s trz y m u je  b ieg  n a ­
ra s ta n ia  o p ła t  d o d a tk o w y c h  za  zw lo k ę .

§ 8. 1. Z w o ln ie n ie  od  o b o w ią zk u  u isz cz en ia  o p ła t d o d a tk o ­
w y c h  za  z w ło k ę  m oże  ró w n ież  n a s tą p ić  w  p rz y p a d k a c h  p o b y ­
tu  d łu żn ik a  w  w o jsk u , szp ita lu , p rz e b y w a n ia ..z a  g ran icą"T u b  
p o w s ta n ia  o k o liczn o śc i św ia d c zą cy c h , że  a b o n en t n ie  m ia ł 
w ła śc iw e j św iad o m o śc i o d y sc y p lin ie  o p ła t i sk u tk a c h  n ie ­
p ła c e n ia  a b o n a m e n tu  w  te rm in ie .

2. J e ż e li  c a łk o w ite  z w o ln ie n ie  od  o p ła t d o d a tk o w y c h  za  
z w ło k ę  n ie  b y ło b y  u z a sa d n io n e  w zg lęd a m i s łu szn o śc i (Dy­
re k to r  w o j. z a rz ą d u  łąc zn o śc i —  D y re k to r  S to łeczn e j D y re k c ji 
Poczty) m oże  o b n iż y ć  n a le żn o ść  z  ty tu łu  o p ła t  d o d a tk o w y ch  
z a  z w ło k ę  do k w o ty , k tó ra  b ę d z ie  o d p o w ie d n ią  .do s ta n u  m a ­
te r ia ln e g o  a b o n e n ta  i jeg o  s to p n ia  z an ied b a n ia .

§ 9. 1. Z m n ie jsze n ie  z a le g ły c h  o p ła t a b o n a m e n to w y c h  m o ­
re  n a s tą p ić  je d y n ie  w ó w czas , je ż e li  d łu żn ik  u d o w o d n i, że  z  z a ­
re je s tro w a n e g o  ra d io o d b io rn ik a  w  o g ó le  n ie  k o rz y stan o  
z  p rz y c z y n  od  n ieg o  n ieza leżn y ch .

D o k u m en tem  s tw ie rd z a ją c y m  n iem o żn o ść  u ż y w an ia  ra d io ­
o d b io rn ik a  b ę d z ie  np . z a św iad c ze n ie  M. O. o o p iec zę to w a n iu  
m ie sz k an ia  d łu żn ik a , z a św iad c ze n ie  sz p ita ln e  o p rz e b y w a n iu  
d łu ż n ik a  n a  lec ze n iu  w  sz p ita lu . W  ty m  o s ta tn im  p rz y p ad k u  
d łu żn ik  p o w in ie n  p rz e d s ta w ić  ró w n ie ż  z a św iad c ze n ie  k o m ite ­
tu  b lo k o w eg o , że  sam  z a m ie sz k u je  w  lo k a lu , w  k tó ry m  je s t  
z a in s ta lo w a n e  u rz ą d z e n ie  ra d io o d b io rcz e .

2. Z m n ie jsze n ie  n a le żn o śc i ra d io fo n icz n y c h  m oże  d o ty czy ć  
ty lk o  za leg ło śc i, k tó re  p rz y p a d a ją  za  o k re s  n ie k o rz y s ta n ia  
z o d b io rn ik a  z p rz y c z y n  n iez a le ż n y c h  od a b o n en ta .

§ 10. 1. U m o rzen ie  lub  z a s to so w a n ie  u lg  w  sp ła c ie  n a le ż ­
n o śc i n a s tę p u je  n a  p o d s ta w ie  d e cy z ji D y re k to ra  w o jew . z a ­
rząd u  łączn o śc i, (D y re k to ra  S to łeczn e j D y re k c ji Poczty).

,2. O d  d ecy z ji, o  k tó re j m o w a  w  u st. 1, s łuży  d łu żn ikow i 
p ra w o  o d w o ła n ia  d o  M in is te rs tw a  Poczt i T e leg ra fó w  —  Z a­
rząd  P o c z ty  w  te rm in ie  d n i  30 o d  d n ia  d o rę cz en ia  d ecy z ji.

§ 11. Z a rz ąd z en ie  w ch o d z i w  ż y c ie  z d n iem  o g ło szen ia  i m a 
z a s to so w a n ie  ró w n ież  do w szy s tk ic h  sp raw  nim  u re g u lo w a ­

ny ch , p o w s ta ły c h , a  n ie z a ła tw io n y c h  p rz ed  w e jśc ie m  w  ży cie  
n in ie jsz e g o  za rz ąd z en ia .

§ 12. T rac ą  .moc z a rz ąd z en ia  M in is te rs tw a  P. i T.: z dnia  
30 m arc a  1953 r. N r. PK 530 i z  d n ia  6.V I 53 r. N r. PK 530 — 
w y ty c z n e  w  sp ra w a c h  ra d io fo n icz n y c h  —  o raz  w sz e lk ie  in ­
n e  p rz e p isy  sp rzeczn e  z  n in ie jsz y m  zarząd zen iem .

MinisteV: wz. W . B illig P o d se k re ta rz  S tan u  

II

ZA RZĄ D ZEN IA  W EW N ĘTR ZN E 
M inistra Poczt i T elegrafów :

175 .

Z A R Z Ą D Z E N I E  
M inistra Poczt i T elegrafów  z dnia 25 sierpnia  1954 r. 

w  sp raw ie k ierow ania do p a ń stw o w y ch  kom isji arbitrażow ych  
sp orów  p o w sta ły ch  m iędzy jednostkam i organizacyjnym i 

resortu Poczt i T elegrafów .

§ 1. J e d n o s tk a  o rg a n iz a c y jn a  re so r tu  P. i T., k tó ra  zam ie ­
rz a  d o ch o d z ić  ro szczen ia  o .p ra w o  m a ją tk o w e  p rzec iw k o  in n e j 
je d n o s tc e  o rg a n iz a c y jn e j r e s o r tu  P. i T. n a  d ro d ze  p o s tę p o w a ­
n ia  a rb itra ż o w e g o , o b o w ią za n ia  je s t  p rzed  w n ie s ie n ie m  spra*- 
w y  do k o m is ji, p rz e s ła ć  a k ta  M in is te rs tw u  T o c z t i T e le g ra ­
fów  i  u z y sk a ć  z ez w o len ie  M in is te rs tw a  n a  z ło żen ie  o d n o śn e g o  
w n io sk u  do k o m is ji a rb itra ż o w e j.

§ 2. Z a rz ąd z en ie  w ch o d zi w  ż y c ie  z d n iem  o g ło szen ia .

M in is te r: wz. W . B illig P o d sek re ta rz  S tan u

176 .
Z A R Z Ą D Z E N I E  

M inistra Poczt i T elegrafów  z dnia 3 w rześn ia  1954 r. 
w  spraw ie zm ian w  urzędow ym  zbiorze p rz ep isó w  

służbow ych .

§ 1: W  to m ie  9 d z ia łu  II (II. P. 9) — R eg u lam in  o p rz e k a ­
zac h  p o c z to w y c h  i te le g ra f ic z n y c h  w  o b ro c ie  w e w n ę trz n y m  — 
w p ro w ad z a  się  n a s tę p u ją c e  zm ian y :

1) § 6 sk re ś la  się ;
2) w  § 9 w  o s ta tn im  z d a n iu  sk re ś la  się  w y ra zy : „ jeże li n a ­

d a n e  p rz e k a z y  n ie  .p o d leg a ją  o p łac ie  k re d y to w a n e j" ;
3) w  § 24 w  u st. 1 sk re ś la  s ię  2 zd an ie ;
4) w  § 31 w  u st. 1 na  p o c z ą tk u  d o d a je  się  z d an ie  o b rz m ie ­

n iu :
„P rzy  p ie rw sze j p o z y c ji w p is u 'p r z e k a z u  k a żd e g o  d n ia  n a ­

le ż y  u m ieśc ić  o d c isk  d a to w n ik a  n a  o d b itc e  k s ięg i p rz y ję ty c h  
p rz ek a zó w " ;

5) § 36 sk re ś la  się;
6) w  § 79 n a  k o ń cu  d o d a je  s ię  z d an ie  o b rzm ien iu : „ Z a sa ­

d a  w y p isy w a n ia  w  u w a g a c h  k s ię g i w y p ła c o n y c h  p rzek azó w  
o z n ac ze n ia  ra ch u n k u , n a  k tó ry  k w o ta  p rz ek a zo w a  zo sta ła  
p rz e lan a , o b o w iązu je  ró w n ież  u rz ę d y  p t., p ro w a d zą c e  w sp ó l­
n ą  k s ię g ę  w y p ła c o n y c h  p rz ek a zó w " .

7) w  § 97 d o d a je  s ię  n o w y  u s tę p  5 o b rzm ien iu : „5. P rze ­
k a z y  p rz e la n e  n a  ra c h u n k i a d re sa tó w  w  P.K.O. lub  N.B.P. 
a lb o  w  in n y ch  b a n k a c h  z a ra c h o w u je  się  n a  o g ó ln y ch  z a s a ­
d a ch  z '  ty m  o d ch y len iem , że w  u w a g a c h  k s ię g i w y p ła co n y c h  
p rz ek a zó w  p o d a je  s ię  o zn ac ze n ie  ra c h u n k u , na  k tó ry  k w o ta  
p rz e k a z o w a  z o s ta ła  p rz e la n a " .

8) w  § 106 n a  k o ń c u  d o d a je  s ię  n o w e  zd an ie  o  b rzm ien iu : 
„ P rz ek a zy  p o c z to w e  d o sy ła n e  i z w ra c a n e  p rz e sy ła  się  słu żb o ­
w y m i p rz esy łk a m i p o leco n y m i" ;

9) w  § 123 w  u st. 1 w  w ie rsz u  2 —  4 sk re ś la  się  w y ra zy : 
„ (d la  je d n o s te k  b u d ż e to w y c h  —  n a  b la n k ie c ie  p rz e k a z u  p o cz ­
to w e g o  d la  je d n o s te k  b u d ż e tu  P a ń s tw a  z n a d ru k ie m  „o p la ta  
k re d y to w a n a )" ;

10) § 138 o trzy m u je  b rzm ien ie : „§ 133. 1.‘ U rzęd y  p. t. w y ­
m ie n ia ją c e  ze  so b ą  te le g ra m y  b e zp o śred n io , u z g a d n ia ją  te le ­
g ra m y  p rz ek a zo w e  co d zien n ie .

2. U rz ęd y  p. t. ze  s łu żb ą  ,,N " te le g ra m y  p rz ek a zo w e  u z g a d ­
n ia ją  ze  so b ą  c o d z ien n ie  o godz. 24 lub  w k ró tc e  p o  p ó łn o cy .

3. U rzęd y  p. t. o o g ra n ic z o n y c h  g o d z in ach  słu żb o w y ch  
u z g a d n ia ją  te le g ra m y  p rz ek a zo w e  w k ró tc e  p rzed  z ak o ń c ze ­
n iem  g o d z in  s łu żbow ych .

4. W  p rz y p a d k a c h  g d y  z a in te re so w a n e  u rz ęd y  ,p. t.. te le ­
g ram ó w  p rz ek a zo w y ch  ze  so b ą  n ie  w y m ien ia ły , fakt ten  rów ­
n ież  w in ie n  b y ć  p rzez  te u rz ęd y  u zg o d n io n y  i w zajem nie po­
tw ierdzony.



Str. 152 Dziennik Poczty i Telekomunikacji Nr i9/poz. 177—180

Zestawienie załatwionych telegramów przekazowych pla- 
eówki sporządzają w dzienniku dalekopisowym jednocześnie 
z bilansem dnia, podając nazwę placówki przeciwległej, licz­
bę wymienionych z nią telegramów przekazowych' oraz ogól­
ną kwotę przekazów.

6. Zestawienie telegram ów przekazowych wymienionych na 
wszystkich stanowiskach dalekopisów obsługowych łącznic 
telegraficznych (koncentratorów) sporządza się w jednym 
z dzienników dalekopisowych, np. stanowiska Nr 1 lub 
w specjalnie w tym celu założonym notatniku. Dane- do zesta­
wienia wpisuje się na podstawie pokwitowań w dziennikach 
dalekopisowych poszczególnych stanowisk obsługowych. Do 
liczby telegramów przekazowych wymienionych na wszystkich 
stanowiskach obsługowych dodaje się również liczbę telegra­
mów przekazowych wymienionych w danym dniu na daleko­
pisach łączy sztywnych i na dalekopisach przyłączonych do 
łącznicy automatycznej. W  ten  sposób ustala się ogólną licz­
bę telegram ów przekazowych wymienionych przez placówkę 
w danym dniu. Liczba ta  winna być zgodna z faktyczną licz­
bą telegramów przekazowych obliczonych na podstawie tele­
gramów przekazowych: nadanych, przechodzących i doręczo­
nych.

7. Fakt uzgodnienia telegram ów przekazowych z zaintere­
sowaną placówką, pracownik uzgadniający stwierdza podpi­
sem w odpowiedniej pozycji zestawienia, podając datę, go­
dzinę i minutę uzgodnienia. Natomiast zgodność ogólnej licz­
by telegram ów przekazowych, ustalonej na podstawie tele­
gramów przekazowych nadanych przechodzących i doręczo­
nych, z liczbą telegram ów przekazowych, obliczoną na pod­
stawie pokwitowań w dziennikach dalekopisowych — spraw­
dza i potwierdza, swoim podpisem upoważniony pracownik 
kontrolny".

§ 2. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.

Minister: wz. W. Billig Podsekretarz Stanu

O K Ó L N I K I ;

4 ? 1 7 7 -

Kierowanie telegramów przeznaczonych zagranicę.

W  tablicy kierowania telegramów w ruchu zagranicznym, 
stanowiącej załącznik do okólnika Nr TE 372 z dnia 27 lutego 
1953 r. (Dz. P. i T. Nr. 8, poz. 64) wprowadza się,, następujące 
zmiany:

Poz. 52 Filipiny (wyspy), w kol. 4 wyraz „Pekin" zastępu­
je  się wyrazem „New York", w kol. 5 wyraz „New York" 
zastępuje się wyrazem „Pekin".

Poz. 134 Meksyk, w  kol. 3 wyraz „Stalinogród" zastępuje 
się wyrazem „W arszawa", w kol. 4 w yraz „Paryż" zastępuje 
się wyrazem „Fredericia", w kol. 5 wpisuje się wyrazy „Pa­
ryż — Radio", w kol. 6 skreśla się wyraz „Frederipia".

178 .

Dowód nadania telegramu.

W związku z postanowieniami § 62 ordynacji telegraficznej 
(Dz. P. i T. Nr. 3/54, poz. 25) w sprawie wydawania dowodów 
nadania telegramu, zarządza się:

1. Dowód nadania telegram u w ydaje się bezpłatnie na każ­
dy przyjęty  od nadaw cy telegram.

2. Za wydanie duplikatu dowodu nadania telegramu pobie­
ra się opłatę określoną w taryfie telegraficznej.

3. W  związku z powyższym, dotychczasowy druk telegra­
ficzny Nr. 1014 —• dziennik kasowy “przyjętych telegramów

zostaje odpowiednio zmieniony i wydany w formie arkusza 
składającego się z dwu części, tj. z dowodów' nadania połą­
czonych perforacją i z właściwego dziennika..

4. Do nowego dziennika. telegram  wpisuje się przez kalkę 
takiej szerokości, aby objęła' część dziennika od grzbietu do 
rubryki „oplata". Pozostałą część dziennika wypełnia się bez 
kalki. Po wyrazie „telegram" podaje się wskazówki służbo­
we, np. = R P x = , = XLT= itp. W rubryce „Nr" podaje się 
porządkowy numer miesięczny telegram u przyjętego, a w ru­
bryce „wyrazów taryf." — liczbę wyrazów taryfowych. W  ru­
bryce „opłata" wpisuje się łączną sumę należności pobranych 
za telegram. Pozostałe rubryki dziennika: „zwroty", „suma 
dzienna" oraz „do przeniesienia" i „z przeniesienia" mają to 
samo przeznaczenie jak  w dzienniku dotychczasowym.

5. Dowód nadania telegramu, po wypełnieniu, podpisaniu 
i opatrzeniu odciskiem datownika, wydaje się nadawcy tele­
gramu.

6. Nowy dziennik kasowy służy również do przyjmowania 
przy okienku telegramów za opłatą kredytow aną; w tym przy­
padku w  nagłówku dziennika umieszcza się napis „kredyto­
wane".

7. Na dzienniku kasowym (część druga), z lewej strony 
u góry oraz w pierwszej pozycji każdego dnia, nad wyrazem 
„telegram", umieszcza się wyraźny odcisk datownika.

8. Dziennik kasowy należy prowadzić dokładnie i staran­
nie, a  wpisy winny być w yraźne d czytelne.

9. Do czasu otrzym ania przez placówki p. t. druku 1014 we­
dług nowego wzoru, dowody nadania telegramów należy w y­
dawać. na dotychczasowym druku Nr. 120, a  druk dotychcza­
sowy Nr. 1014 używać aż do wyczerpania.

Zarządzenie wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.

179 .

Nieprawidłowe stosowanie' przepisów ordynacji 
telegraficznej.

Stwierdzono, że niektóre placówki i wojewódzkie zarządy 
łączności, udzielając odpowiedzi na skargi i zażalenia; powo­
łują się na nieaktualne już postanowienia § 129 dawnej ordy­
nacji telegraficznej, określające zakres . odpowiedzialności 
przedsiębiorstwa państwowego Polska Poczta, Telegraf i Te­
lefon — w przypadkach, gdy reklam ant żąda zwrotu kosztów 
strat poniesionych w skutek opóźnienia, zniekształcenia lub 
niedoręcżenia nadanego telegramu.

Zarząd Telefonii i Telegrafii przypomina, że w tych przy­
padkach m ają zastosowanie postanowienia § 91 ordynacji te ­
legraficznej, ogłoszonej w Dzienniku P. i T. z 1954 r. Nr. 3, 
pozj 25.

K O M U N I K A T Y :

180 .

Uzupełnienie spisu władz i urzędów.

W spisie władz i urzędów uprawnionych do opłacania li­
stów i kartek  pocztowych pocztowymi znaczkami do opłaty 
przesyłek urzędowych, stanowiącym załącznik do Dz. P. i T. 
Nr. 9 z 1953 r., dopisuje się n a  końcu w poz. 27:

„Centralny Zarząd Przemyślu Artykułów Elektrotechnicz­
nych w W a r s z a w  i e".



Nr 19/poz. 181 Dziennik Poczty i Telekomunikacji Str. 153

181.
W Y K A Z  

uruchomionych placówek pt.

Kl
as

a 
i 

ro
dz

aj
 

je
dn

os
tk

i 
ek

sp
lo

­
at

ac
yj

ne
j

Nazwa placówki 

p. t.

N
um

er
 

sy
tu

ac
yj

ny
 

po
la 

dla
 

te
le

fo
nu

 
i 

pa
cz

ek

Punkt wymiany 

i odcinek komunikacyjny

G
od

zi
ny

 
sł

uż
bo

w
e 

w 
dz

ial
e 

te
le

­
ko

m
un

ik
ac

yj
ny

m

Województwo 

i powiat

W
. 

Z.
 

Ł.

U w a g i

1 2 3 4 5 6 7 8

VII Chwałowice 
lc. Tarnobrzegu

65—56 Antoniów 8—15 Rz. Tarnobrzeg Rz. ur. 21.8.54 r.

VII Dąbroszyn 42—07 Krzyż-Kostrzyn 8—15 Zg. Gorzów 
Wlkp.

Zg. ur. 1.9.54 r.

VII Gać 73—59 Przeworsk 2 8—15 Rz. Przeworsk Rz. ur. 21.8.54 r.

Ag. Gęstowice 48—08 Krosno Odrzańskie — Zg. Krosno 
Odrzańskie

Zg. ur. 1.9.54 r.

VII Jadachy 68—54 Chmielów 8—15 Rz. Tarnobrzeg Rz. ur. 21.8.54 r.

VII Kamionka 
k. Dębicy

72—54 Borek W ielki 
k. Dębicy

8—15 Rz. Dębica Rz. ur, 21.8.54 r.

'• VII Kąty k. Jasia 78—53 Żmigród 8—15
i

Rz. Jasło Rz. ur. 21.8.54 r.

VII Kozłów 
k. Jędrzejowa

64—44 Ludynia st. k., 
Kieice-Częstochowa

8—15 KI. Jędrzejów KI. ur. 21.8.54 r.

VII Malinówka 77—56 Haczów
n/W isłokiem

8— 15 Rz. Brzozów Rz. ur. 21.8.54 r.

VII Michałów 
k. Pińczowa

68—46 Pińczów 8—15 KI. Pińczów KI. ur. 21.8.54 r.

VII Mokrzyszów 67—55 Tarnobrzeg 8—15 Rz. Tarnobrzeg Rz. ur. 21.8.54 r.

VII Odrzechowa 78—57 Zarszyn 8—15 Rz. Sanok Rz. ur. 21.8.54 r.

.VII Podlesie 
k. Włoszczowej

65—40 Kielce-Częstochowa 8—15 KI. Włoszczowa KI. ur. 21.8.54 r.

VII Stare Miasto 
k. Leżajska

70—60 Leżajsk 8—15 Rz. Łańcut Rz. ur. 21.8.54 r.

VII Slocina 73—57 Rzeszów 2 8—15 Rz. Rzeszów Rz. ur. 21.8.54 r.

VII Zagość 69—47 Chroberz 8—15 KI. Pińczów KI. ur. 21.8.54 r.

VII Zaleszany 66—56 Zbydniów 8— 15 Rz. Tarnobrzeg Rz. ur. 21.8.54 r.

Adres Redakcji 1 Administracji: Ministerstwo Poczt i Telegrafów, Warszawa, Plac Małachowskiego 2. 
Prenumeratę należy wpłacać na konto czekowe P.K.O. Nr 1-3000.

Prenumerata: rocznie 42 zł, półrocznie 25 zł 20 gr, kwartalnie 16 zł 80 gr. Cena pojedynczych egzemplarzy do 2 kartek 90 gr.
za każdą następną kartkę 30 gr.

Nakład: 10.000 egz. Format A4. Papier 61X86, druk. VII kl„ gramatura 60 g. Arkuszy druku ‘/s-

Rękopis otrzymano: 10.IX. 1954 r. Druk ukończono: 14.X. 1954 r.

Tłoczono z polecenia Ministra Poczt i Telegrafów w Zakł. Graf. Łączności — W-wa, Ludna 4. Zam. 946. 5-B-20643




